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Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija įvertino Lietuvos Respublikos Seimo 

Audito komiteto 2024-06-27 posėdžio protokolo Nr. S-2024-2866 siūlymus dėl 4 darbotvarkės 

klausimo, kuriuo svarstyta Valstybės kontrolės 2024 m. vasario 14 d. valstybinio audito ataskaita 

„2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos įgyvendinimui sukurtos 

valdymo ir kontrolės sistemos veikimo, sąskaitose pateiktos informacijos ir 2022 m. liepos 1 d. – 2023 

m. birželio 30 d. laikotarpiu deklaruotų išlaidų, kurias Europos Komisijos prašoma atlyginti, vertinimas 

(kontrolės ataskaita pagal Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 1303/2013 127 

straipsnį)“ (toliau – Ataskaita).  

Ekonomikos ir inovacijų ministerija, kaip už viešųjų pirkimų politikos formavimą atsakinga 

institucija, įvertino Ataskaitoje konstatuotus faktus ir bendradarbiaudama su kitomis atsakingomis 

institucijomis1 parengė šį veiksmų planą su konkrečiomis priemonėmis, kurios eliminuotų rizikas dėl 

galimų klaidų vykdant centralizuotus viešuosius pirkimus: 

 

Eil. 

Nr. 

Priemonė Įgyvendinimo 

terminas 

Atsakingas subjektas 

1. Iškelti VšĮ CPO LT valdymo organams 

metines užduotis, susijusias su vidaus 

kontrolės priemonėmis siekiant klaidų rizikų 

minimizavimo centralizuotuose pirkimuose.  

2025 m. Ekonomikos ir inovacijų 

ministerija 

2. VšĮ CPO LT atitikties pareigūnui ar kitam 

darbuotojui pavesti VšĮ CPO LT atliekamų 

pirkimų vidaus kontrolę. 

Nuo 2025 m. VšĮ CPO LT 

3. Stiprinti VšĮ CPO LT pirkimų komisijų veiklą 

pasitelkiant VšĮ CPO LT Teisės ir 

metodologijos skyriaus konsultacijas.  

Nuo 2025 m. VšĮ CPO LT 

4. Parengti VšĮ CPO LT vidaus kontrolei skirtą 

ex-ante patikros lapą VšĮ CPO LT elektroninio 

katalogo motininiams pirkimams.   

2025 m. II 

ketv. 

VšĮ CPO LT 

(konsultuodamasi su 

Viešųjų pirkimų tarnyba ir 

VšĮ Centrinė projektų 

valdymo agentūra) 

                                                 
1 Ekonomikos ir inovacijų ministerijos 2024-07-17 raštu Nr. 3-2471 „Dėl Seimo Audito komiteto 2024-06-27 posėdžio 

protokolo Nr. S-2024-2866“ veiksmų planas buvo pateiktas derinti suinteresuotoms institucijoms, o gautos pastabos 

aptartos 2024-08-08 organizuotame Teams nuotoliniame posėdyje.   
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5.  Organizuoti VšĮ CPO LT darbuotojų 

mokymus apie viešuosius pirkimus 

kontroliuojančių institucijų nustatomus 

pirkimų pažeidimus. 

2025 m. Viešųjų pirkimų tarnyba  

6. Bendradarbiauti su Viešųjų pirkimų tarnyba 

dėl naujai kuriamo VšĮ CPO LT elektroninio 

katalogo motininio pirkimo prevencinės 

patikros, jeigu šis pirkimas   potencialiai bus 

panaudojamas Europos Sąjungos 

finansuojamiems projektams ir dėl jo kyla 

klaidų rizikų.  

Nuo 2025 m. VšĮ CPO LT, Viešųjų 

pirkimų tarnyba 

7. Esant poreikiui, VšĮ CPO LT organizuoti 

tarpinstitucines konsultacijas dėl jos 

elektroninio katalogo motininiame pirkime 

įtariamos klaidos, kad būtų formuojama 

vieninga viešuosius pirkimus kontroliuojančių 

institucijų nuomonė dėl viešųjų pirkimų teisės 

normų taikymo. 

Nuo 2025 m. VšĮ CPO LT, dalyvaujant 

Viešųjų pirkimų tarnybai, 

Finansų ministerijai, VšĮ 

Centrinei projektų valdymo 

agentūrai, VšĮ Inovacijų 

agentūrai 

 

Pažymėtina, kad Ekonomikos ir inovacijų ministerija, atsižvelgdama į Ataskaitoje nurodytas 

problemas, pirminėje veiksmų plano versijoje siūlė numatyti papildomą priemonę – išankstinę VšĮ 

CPO LT atliekamų pirkimų patikrą, kurią atliktų Europos Sąjungos paramą administruojančios 

agentūros. Tokiu būdu būtų siekiama iš anksto užkirsti kelią klaidų paplitimui Europos Sąjungos 

finansuojamiems projektams naudojamuose VšĮ CPO LT pirkimuose bei masiniam finansinių 

korekcijų taikymui, ir tai padėtų formuoti vieningą kontroliuojančių institucijų nuomonę dėl viešųjų 

pirkimų teisės normų praktinio taikymo. Šią priemonę siūlėme įvertinę gaunamą informaciją, kad dėl 

sudėtingo viešųjų pirkimų teisinio reguliavimo neretai išsiskiria Europos Sąjungos paramą 

administruojančių agentūrų ir VšĮ CPO LT bei Viešųjų pirkimų tarnybos darbuotojų pirkimų taisyklių 

interpretavimas. Nors VšĮ CPO LT dirba aukštos kvalifikacijos atestuoti pirkimų specialistai, o Viešųjų 

pirkimų tarnyba būna atlikusi VšĮ CPO LT elektroninio katalogo „motininių“ pirkimų prevencinę 

patikrą, Europos Sąjungos paramą administruojančios agentūros juose vis tiek nustato klaidų. 

Pažymėtina, kad pažeidimų skaičius automatiškai išauga, nes „motininio“ pirkimo pagrindu sudaroma 

daugybė sutarčių. Vėliau dėl to masiškai pritaikomos finansinės korekcijos. Vis dėlto, atsakingos 

institucijos nepritarė tokiai išankstinei pirkimų patikrai ir Europos Sąjungos paramą administruojančių 

agentūrų įsitraukimui2.  

Atsižvelgiant į tai, kas pirmiau išdėstyta ir siekiant sistemiškai spręsti netinkamai vykdomų 

centralizuotų viešųjų pirkimų problemą, veiksmų plane siūlomos priemonės Nr. 1–5, kurios padės 

sustiprinti VšĮ CPO LT vidaus kontrolės procesus, tobulinti darbuotojų kvalifikaciją ir taip sumažinti 

klaidų riziką ar jų išvengti visuose VšĮ CPO LT centralizuotuose pirkimuose. 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija nuosekliai laikosi pozicijos, kad tik aktyviai įsitraukiant 

visiems proceso dalyviams (įskaitant ir tuos, dėl kurių galimai atsiranda skirtingo viešųjų pirkimų 

taisyklių interpretavimo) būtų veiksmingiau sprendžiamos Ataskaitoje išryškintos problemos, 

efektyviau eliminuojamos klaidų centralizuotuose pirkimuose paplitimo ir masinių finansinių 

korekcijų taikymo rizikos. Tačiau nesant bendro institucijų sutarimo dėl Europos Sąjungos paramą 

administruojančių agentūrų atliekamos išankstinės pirkimų patikros, veiksmų plane pasiūlytos 

kompromisinės priemonės Nr. 6–7, skirtos sumažinti rizikas dėl galimų klaidų Europos Sąjungos 

finansuojamiems projektams panaudojamuose VšĮ CPO LT elektroninio katalogo „motininiuose“ 

pirkimuose. 

 

 

 

                                                 
2 Finansų ministerijos 2024-07-24 raštas Nr. 6K-24/4163 „Dėl siūlomo veiksmų plano“. 
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